il a visité le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie, trouvé dans une pyxide d'argent doré à l'intérieur jusqu'à la coupe, et pour le reste en laiton doré, à l'intérieur d'un tabernacle en marbre acceptable, sur le maître-autel; devant brûle continuellement une lampe aux frais des susdits

⁴ La consécration, toujours faite par l'évêque, n'est pas indispensable. La bénédiction faite par un prêtre suffit.

dictae ecclesiae, qui contribuunt pro eiusdem lampadis manutentione libras decem, et in satisfactione legati pii quondam Ioannis Natalis quondam Antonii Pauli de dicto loco alias decem [148v] solvit Antonius Paulus quondam Angeli Francisci de dicto loco ut haeres dicti testatoris, de quo legato dicitur constare per instrumentum rogatum per ser Ioannem Stephanum Iuntini publicum notarium Nezzae sub suis datalibus.

Item ad dictum usum solvuntur aliae librae decem ab Alexandro quondam Petri et Anna Maria vidua relicta quondam Stephanini ambo de dicto loco, simul et in solidum obligati ratione contractus ut dicitur initi cum dictis reverendis patribus. Vidit lanterna et umbella, quas mandavit resarciri intra duos menses, sub poena arbitraria (etc.), quae inserviunt pro deferendo sanctissimo viatico ad infirmos.

Visitavit fontem baptismalem in vase marmoreo cum ciborio ligneo, in quo asservantur intra bursam sacra olea chrismatis, cathecumenorum et infirmorum in vasculis stamneis. Ordinavit provideri de cochleare decente et quod prope praedictam fontem ponatur imago sancti Ioannis Baptistae Christum baptizantis intra sex menses, sub poena arbitraria (etc.).

[149r] Visitavit altare maius, quod fuit repertum decenter ornatum, verum quidem est quod fuit dictum eiusdem ornamenta commodata fuisse ab

révérends pères titulaires de l'église, qui contribuent à hauteur de dix livres pour l'entretien de la lampe ; et pour satisfaire le legs pieux de feu Giovanni Natale de feu Antonio Paolo du lieu, Antonio Paolo de feu Angelo Francesco du lieu acquitte dix autres livres en tant qu'héritier du testateur. Il est dit que ce legs est établi par un acte dressé par Ser Giovanni Stefano Giuntini, notaire public de Nessa, sous sa date.

De même, sont acquittées à cet usage dix autres livres par Alessandro de feu Pietro et par Anna Maria, veuve de feu Stefanino, tous deux du lieu, co-obligés solidairement, à ce qui est dit, par un contrat passé avec les dits révérends pères. Il a vu la lanterne et l'ombrelle et il a mandé de les réparer dans les deux mois, sous peine arbitraire (etc.) ; elles servent pour porter le très saint viatique aux malades.